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                                               REPUBLIKA E SHQIPERISE 

                       KESHILLI  I BASHKISE CERRIK 

                                   (Zyra e Sekretarit te Keshillit- tel. 0581 222 40- fax 0581 223 66) 
 

RREGULLORE 

Per 

Organizimin dhe Funksionimin e Keshillit  Bashkiak  Cerrik 

 

Objekti i rregullores 

Ky akt ploteson organizimin dhe funksionimin e Keshillit  Bashkiak  Cerrik , marredheniet e tij me 

organin ekzekutiv  te Bashkise  Cerrik, me organet qe verifikojne ligjshmerine e akteve  te Keshillit  

Bashkiak  Cerrik, si dhe me publikun. 

Baza ligjore  

Baze ligjore ne hartimin e kesaj rregullore jane: 

 Karta Europiane e Autonomise Vendore. 

 Ligji nr. 8417, date 21.10.1998 “Kushtetuta e Republikes se Shqiperise”, te ndryshuar. 

 Ligji nr. 139/2015, date 17.12.2015 “Per Veteqeverisjen Vendore”. 

 Ligji nr. 115/2014, date 31.7.2014 “Per ndarjen administrativo-territoriale te njesive te qeverisjes 

vendore ne Republiken e Shqiperise”. 

 Ligji 10019, date 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikes se Shqiperise”, te ndryshuar. 

 Ligji nr. 119/2014, date 18.9.2014, “Per te Drejten e Informimit”. 

 Ligji nr. 8480, date 27.5.1999 “Per funksionimin e organeve kolegjiale te administrates 

shteterore dhe enteve publike”. 

 Ligji nr. 44/2015, date 30.4.2015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikes se 

Shqiperise”. 

 Ligji “Per Prefektin” 

 Ligji nr. 8756, date 26.3.2001 “Per emergjencat civile”, te ndryshuar. 

 Ne rregullore termat e meposhtem kane keto kuptime: 

1. Akt: eshte çdo vendim, urdher, urdherese, rezolute ,kontrate apo çdo rregullim apo veprim tjeter 

qe ka efektin e te  siper permendurave, i shqyrtuar  dhe miratuar sipas  proçedurave, normave, 

standarteve, kritereve te miratuara nga ligji  dhe rregullorja e Keshillit Bashkiak dhe per te cilin 



ka votuar shumica e domosdoshme e keshilltarve ne nje mbledhje zyrtare dhe te vlefshme te 

Keshillit. Cdo akt si me siper, I pamiratuar akoma konsiderohet project-akt. 

2. Çeshtje : Mocion , projekt-akt , peticion, rezolute, raport i prezantuar ne mbledhjen e keshillit 

bashkiak. 

3. Grupim politik : Grupim politik  keshilltaresh bashkiake te nje force politike elektorale apo 

keshilltaresh te pavarur. 

4. Informacion konfidencial : Informacion i klasifikuar  me ligj si jo public (psh  rekorde 

kriminale, rekorde mjekesore te shendetit mendor etj). 

5. Keshilli : eshte Keshilli i Bashkise Cerrik, organi perfaqesues i Bashkise Cerrik. 

6. Keshillimet me bashkesine: perfshijne takime te iniciuara nga bashkia/keshilli bashkiak, te 

kerkuara nga ligji apo jo, e te hapura, me banoret, takime me specialistet, me institucionet dhe 

organizatat jo-qeveritare te interesuara per çeshtjen ne konsiderim, apo per rastet e marrjes se 

nismes per organizimin e referendumeve  vendore.  

7. Keshilltar : Keshilltar i/e Keshillit Bashkiak i/e mandatuar. 

8. Komisioni i Perhershem : Komision me keshilltare bashkiak, i cili krijohet nga Keshilli ne 

funksion te diskutimit ,debatimit dhe rekomandimit  te  nje drejtimi per veprim qe duhet te marre 

Keshilli per te marre vendime ne zbatim te ushtrimit te kompetencave te dhena me ligj, i cili 

funksionon gjate gjithe mandatit te Keshillit.. 

9. Komisioni i Perkohshem: Komision me Keshilltare te Bashkise, i cili krijohet nga keshilli per 

nje qellim te veçante ne funksion te diskutimit , debatimit dhe rekomandimit te drejtimit per 

veprimet qe duhet te marre Keshilli per te marre vendime ne zbatim te ushtrimit te kopetencave 

te dhena me ligj,i cili funksionon per nje kohe te kufizuar deri ne realizimin e qellimit te veçante 

per te cilin eshte ngritur. 

10. Komitet Miks : Quhet ai Komitet i perbere nga Keshilltare te Bashkise,  anetare te komunitetit 

dhe /apo perfaqesues te organizatave qeveritare dhe joqeveritare. 

11. Konsiderim: Proçesi i leximit,shqyrtimit,diskutimit,debatimit, ballafaqimit dhe /ose marrja e 

vendimit per nje çeshtje gjate mbledhjes se Keshillit Bashkak. 

12. Kryesia politike : Kryetaret e grupimeve politike te Keshillit ,keto te fundit te miratuar nga 

Keshilli Bashkiak. 

13. Kryesia : Kryetari dhe N/Kryetari i Keshillit Bashkiak. 

14. Kryesuesi : Kryetari,zv/kryetari, i cili kryeson nje mbledhje zyrtare te keshillit . 

15. Kryetari : Kryetari i Keshillit Bashkiak. 

16. Kuorum : Shumica e te gjithe keshilltarve,duke perjashtuar vendet e mundshme bosh ne keshill 

ne momentin e llogaritjes se Kuorumit , shumice e cila ben te vlefshme  per procedim nje 

mbledhje zyrtare te Keshillit. 

17. Ligji organik: eshte ligji nr. 139/2015 “Per veteqeverisjen vendore”. 

18.  Mbledhje: eshte çdo grumbullim apo komunikim i njekohshem, ne nje salle apo 

nepermjet mjeteve elektronike, te keshilltareve, e thirrur sipas ligjit, dhe rregullores se 

keshillit, ku keshilltaret diskutojne vetem per çeshtje publike dhe ndermarrin veprime 

per ushtrimin e funksioneve dhe kompetencave qe i jane dhene keshillit me ligj. 

19. Mbledhja organizative/konstituimit : Mbledhja e pare e Keshillit Bashkiak mbas zgjedhjeve 

vendore, ku behet mandatimi i Keshilltareve te sapozgjedhur dhe zgjidhet Kryetari ,Zv/Kryetari i 

Keshillit bashkiak dhe Komisionet e perhershme te Keshillit. 



20. Mbledhje e Mbyllur : Eshte nje mbledhje ku nuk lejohet pjesemarrja e publikut dhe e jo  

keshilltarve. 

21. Mbledhje e Rregullt : Eshte nje mbledhje  e Keshillit Bashkiak e cila mbahet ne daten, oren dhe 

vendin e caktuar nga Keshilli Bashkiak ne menyre te perhershme sipas kesaj rregulloreje. 

22. Mbledhje e vlefshme : Eshte  mbledhja e Keshillit Bashkiak gjate procedimeve te se ciles eshte 

i pranishem Kuorumi. 

23. Mbledhje Emergjence : Eshte nje mbledhje e Keshillit Bashkiak e cila mbahet ne rrethana te 

papritura dhe emergjente gjate  procedimeve te se ciles shqyrtohen dhe diskutohen çeshtje 

emergjente per te cilat   nuk mund te pritet per 48 ore dhe ku ndermerren veprime te 

menjehershme . 

24. Mbledhje vazhduese : Eshte çdo mbledhje e rregullt,   jashte rradhe, emergjence dhe mbledhje 

e mbyllur e Keshillit Bashkiak  per te cilen data,ora dhe vendi i mbajtjes se saj caktohet ne 

mbledhjen paraprake dhe ku konsiderohen çeshtje te rendit te dites te po kesaj mbledhje 

paraprake. 

25. Mbledhje zyrtare: Eshte çdo mbledhje e rregullt ,mbledhje jashte  radhe ,mbledhje  emergjence 

,mbledhje vashduese   qofte kjo e hapur apo e mbyllur e cila zhvillohet me pjesemarjen e 

kuorumit dhe per te cilen data,ora, vendi dhe rendi i dites i jane njoftuar keshilltarve dhe  

publikut sipas proçedurave te ligjit dhe kesaj rregulloreje. 

26. Mbledhje jashte radhe : Eshte nje mbledhje e Keshillit Bashkiak perveç mbledhjes emergjente 

dhe vazhduese e cila mbahet ne nje kohe dhe vend ndryshe nga ato te mbledhjes se rregullit te 

Keshillit. 

27. Mocion: parashtrim me propozim i bere gjate mbajtjes se mbledhjes se keshillit per nje çeshtje 

te debatueshme per shqyrtim dhe vendim. 

28. Prezantim: prezantim zyrtar, i plote dhe ne perputhje me procedurat e percaktuara ne ligj, dhe 

rregulloren e keshillit i nje mocioni apo projekt-akti i bere para keshilli bashkiak. 

29. Procesi buxhetor: eshte pergatitja, shqyrtimi, miratimi, zbatimi, ndjekja, rishikimi, kontrolli, 

kontabiliteti, raportimi, inspektimi dhe auditimi i buxhetit; te drejtat dhe kufizimet per 

huamarrjen, garancite, si dhe format e tjera, te rrjedhura prej tyre. 

30. Qeverisje qendrore: eshte Keshilli i Ministrave, ministrite dhe institucionet e tjera qendrore te 

shtetit. 

31. Ratifikim: Ratifikimi eshte njohja dhe miratimi zyrtar nga ana e keshillit e nje 

kontrate/marreveshje/rregullore te nenshkruar paraprakisht ne emer te bashkise nga kryetari i 

bashkise, per te cilen kerkohet miratimi nga ana e keshillit. 

32. Rregullimi: eshte e drejta per te percaktuar rregulla te pergjithshme dhe normative sjelljeje, si 

dhe standarde te detyrueshme ne perputhje me ligjin.  

33. Shpallje e aktit: berja publike e nje akti te miratuar nga keshilli, duke e botuar ne shtypin 

periodik vendor, apo duke vendosur ne kendet e njoftimit te miratuara nga keshilli per shpallje te 

akteve te tij dhe vendndodhja e te cileve eshte publikisht e ditur, apo duke e publikuar ne faqen 

web te bashkise. 

34. Shqyrtim: procesi i leximit, diskutimit, debatimit, ballafaqimit dhe/ose marrja e vendimit 

per nje çeshtje gjate mbledhjes se keshillit. 

35. Shumica absolute: shumica, 50% +1 e numrit te pergjithshem te keshilltareve. 

36. Shumica e cilesuar: shumice e cila eshte cilesuar ne ligj, apo rregullore te keshillit, 

p.sh 1/3 apo 3/5 e te gjithe keshilltareve te bashkise apo e keshilltareve te pranishe ne mbledhje. 



37. Shumice e thjeshte: shumica 50% +1 te keshilltareve te pranishem ne mbledhje. 

                                      

                                                            Neni 1 

Thirrja e mbledhjes se pare (konstituimi) 

1- Kёshilli Bashkiak zhvillon mbledhjen e tij te parё jo me vone se 20 ditё nga shpallja e 

rezultatit te zgjedhjeve nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve . 

2- Mbledhja e pare e Keshillit  thirret nga Sekretari i Keshillit Bashkiak. Nё mungesё te tij, 

nismen per thirrjen e mbledhjes se parё e merr prefekti . 

3- Ne rast se asnjё nga subjektet sipёrpermendura  nuk e ushtron kёtё tё drejtё brenda afatit tё 

parashikuar nё pikёn 1 tё kёtij neni,atёhere Kёshilli mblidhet vetё brёnda  10 ditёve pas 

mbarimit tё kёtij afati. 

4- Mbledhja e pare e Keshillit Bashkiak eshte e vlefshme kur ne te marrin pjese me shume se 

gjysma e Keshilltarve te tij,te shpallur nga K.Q.Z-JA. Nese nuk mblidhen me shume se 

gjysma  e Keshilltarve te Keshillit,mbledhja  nuk zhvillohet dhe ajo thirret tri dite me vone 

,por jo me shume se tri here. Ne rastet kur dhe pas tri here thirje nuk sigurohet pjesmarrja  e 

kerkuar, Keshilli konsiderohet  i shperndare, gje e cila shpallet publikisht nga Prefekti. 

5- Mbledhja e pare e Keshillit deri ne zgjedhjen e kryetarit te tij, drejtohet nga keshilltari me i  

vjeter ne moshe, i pranishem ne mbledhje. 

6- Sekretari u shperndan Keshilltareve te pranishem listen me emrat e keshilltarve te 

konfirmuar nga Komisoni Qendror i Zgjedhjeve, datelindjet e tyre perkatese dhe partine 

politike qe perfaqeson secili. 

 Ne mbledhjen e pare te Keshillit Bashkiak : 

 zgjidhet  komisioni i mandateve; 

  miratohen mandatet e keshilltarve; 

  keshilltaret e mandatuar bejne betimin; 

 zgjidhet Kryetari dhe Zevendeskryetari i Keshillit; 

 zgjidhen Keshilltaret qe do te perfaqesojne Keshillin Bashkiak ne Keshillin e Qarkut dhe pajisen  

me mandatin e perfaqesimit ; 

 Keshilli konstituohet pas vertetimit te mandateve te me shume se gjysmes se Keshilltareve te tij. 

                                         

ZGJEDHJA E KRYESISE SE KESHILLIT. 

Neni  2. 

Kryetari dhe zevendeskryetari i Keshillit zgjidhen me votim te fshehte  dhe vendimet merren me 

shumicen e votave te numrit te pergjithshem te anetareve  te Keshillit (Ligji139/2015,neni55,pika3). 

                                                   

 



Neni 3. 

Per secilin pozicion Keshilltaret propozojne jo me pak se dy kandidatura. Ne fillim behet votimi per 

Kryetarin e me pas per zv/kryetarin.Ne rast se votohet per me shume se dy kandidatura, nga te cilat ne 

raundin e pare te votimit nuk fiton asnjera shumicen e numrit te pergjithshem te Keshilltarve, votimi 

ribehet midis dy kandidateve te cilet ne raundin e pare kane fituar numrin me te madh te votave dhe 

kandidati qe ne raundin e dyte merr shumicen e votave  shpallet fitues. 

Neni 4. 

Kryesuesi i mbledhjes kerkon propozime per anetare te komisionit te votimit. Komisioni perbehet prej tre 

apo pese Keshilltaresh. Antaret e Komisionit te votimit zgjidhen me votim te hapur.Shumica e antareve te 

komisionit zgjidhet nga partia apo aleanca fituese e zgjedhjeve vendore .Kryesuesi i mbledhjes nuk 

zgjidhet anetar  i Komisionit te votimit . 

Neni  5. 

Anetaret  e Komisionit te votimit se bashku me Sekretarin pregatisin fletet e votimit me  emrat e 

kandidateve te propozuar nga Keshilltaret. Komisioni i votimit pregatit raportin me rezultatet e votimit 

dhe ia percjell Kryesuesit i cili shpall emrin e fitusit. 

Neni  6. 

Mbasi Kryetari i sapozgjedhur i Keshillit fillon kryesimin e mbledhjes ai shpall fillimin e proçedurave per 

zgjedhjen e Z/kryetarit te Keshillit.Per zgjedhjen e Z/kryetarit ndiqen te njejtat procedura si ato per 

zgjedhjen e Kryetarit. 

                                   KRYESIMI   I MBLEDHJES  SE  KESHILLIT  

Neni  7. 

 Kryetari  kryeson  mbledhjet  e  Keshillit . 

Neni  8. 

Z/kryetari i Keshillit vepron si Kryetar gjate mungeses se perkohshme te Kryetarit. 

                                        KOMISIONET  E  PERHERSHME  

Neni  9. 

Komisionet e perhershme zgjidhen ne mbledhjen e dyte te Keshillit Bashkiak, ne piken e pare te rendit te 

dites. Keshilltaret e secilit Komision zgjedhin kryetarin dhe zv/kryetarin e komisionit para mbledhjes se 

dyte te rregullt te Keshillit. Ne rast vendesh te lira ne cdo komision, per cfaredo shkaku, gjate  mandatit  

te tij kryetari i komisionit kerkon plotesimin e komisionit me numrin e anetareve te caktuar ne kete 

rregullore. Kur vakancen e krijon kryetari i komisionit ,Nen/Kryetari kerkon  plotesimin e komisionit me 

numrin e anetareve ne kete rregullore. 

Neni  10. 



Numri dhe Anetaret e Komisioneve te Perhershme,qe ne kete kapitull do ti referohemi “Komisioni”, 

zgjedhjen nga Keshilltaret me votim te hapur me propozim te Kryetarit pas konsulimit te tij me grupet 

politike .Drejtuesit e komisioneve  zgjidhen nga anetaret e komisionit.Çdo Komision perbehet nga 5- 7 

anetare .Çdo keshilltar mund te marre pjese deri ne dy komisione . 

Neni  11. 

 Cdo anetar i komisionit mund te marre pjese ne nje mbledhje  te nje komisioni ku nuk eshte anetare  por 

ne kete rast nuk ka te drejte vote. 

Neni  12. 

Kryetari i secilit komision i njofton Sekretarit daten,oren,vendin dhe rendin e dites se mbledhjes se 

Komisionit .Sekretari me pas njofton gjithe Keshilltaret, personat e stafit te Bashkise,pranine e te cileve 

Komisioni e sheh te nevojshme,si dhe personat dhe organizatat  te cilet kane shprehur  kerkese me shkrim 

per marrje njoftimi. 

Neni  13. 

Mbledhjet e Komisionit jane te hapura, pervec rasteve te pershkruara ne nenin 47  kur me shumicen e 

Keshilltarve te pranishem ne mbledhje vendoset per mbajtjen e nje mbledhje te mbyllur. 

Neni  14 

Komisionet e Perhershme  jane si vijon : 

1- Komisioni i Veprimtarise Financiare  . 

2- Komisioni i Bujqesise. 

3- Komisioni i Sherbimeve Publike, Shendetesise dhe Mbrojtjes se Mjedisit. 

4- Komisioni  Arsimit  ,Kultures dhe Sportit. 

5- Komisioni i Zhvilllimit Ekonomik, Zanies ne Pune dhe Problemeve Sociale . 

6- Komisioni i  Mandateve. 

 

Funksionet  e Komisioneve te Perhershme 

1- Komisionet e perhershme shqyrtojne dhe raportojne ne keshill mbi çeshtjet qe i jane paraqitur per 

shqyrtim. Raportimi ne keshill behet me shkrim ose verbal, dhe ne fund duhet te shprehet per 

pranimin e propozimit, ndryshimin e tij ose mospranimin. 

2-  Komisionet sipas fushes se tyre mund te ndjekin dhe kontrollojne veprimtarine e administrates se 

bashkise, shoqerive/enteve apo institucioneve te varesise dhe I raportojne keshillit per keto çeshtje. 

3- Komisionet kane te drejte ti paraqesin keshillit kryesisht, çeshtje/ propozime pershqyrtim, sipas 

rregullave te percaktura ne kete rregullore. 

4- Si rregull çdo çeshtje perpara se te shqyrtohet ne mbledhjen e keshillit, duhet te shqyrtohet me pare 

nga komisioni perkates, i cili jep mendimin e tij ne lidhje me çeshtjen. Mos mbledhja e komisionit 

nuk eshte pengese per ta kaluar çeshtjen per shqyrtim ne mbledhjen e keshillit. 

5-  Kryetari i keshillit cakton komisionin qe do te shqyrtoje nje çeshtje te caktuar. Njoftimi per 

mbledhjet e komisioneve behet nga sekretari i keshillit. Nje kopje e njoftimit te mbledhjes se 



komisioneve i dergohet Kryetarit te Bashkise, administrates se bashkise dhe te gjithe 

keshilltareve. Mbledhja e komisionit quhet e vlefshme kur marrin pjese shumica e te gjithe 

anetareve te komisionit. 

6-  Mbledhjet e komisioneve pasqyrohen ne procesverbalin e mbledhjeve te komisionit, icili 

mbahet nga sekretari i komisionit. Ne rast se sekretari mungon, procesverbali mbahet nga nje 

anetar i caktuar nga vete komisioni. Ne fund te mbledhjes te gjithe anetaret e pranishem 

nenshkruajne procesverbalin e mbledhjes. 

7- Ne mbledhjen e komisioneve mund te marrin pjese pa te drejte vote, edhe keshilltare te tjere 

qe nuk jane anetare te komisionit. Ne mbledhjet e komisioneve marrin pjese dhe japin 

sqarime per projektet/ propozimet, perfaqesues te administrates se bashkise. Komisioni mund 

te ftoje specialiste te fushave per konsultim per çeshtje te caktuara. 

8- Raportimi ne keshill ne emer te komisionit behet nga kryetari i komisionit ose anetari i 

caktuar nga vete komisioni. 

9- Relacioni permbledhes i komisionit nenshkruhet nga kryetari dhe sekretari i komisionit. 

10- Komisioni mund te mblidhet per nje çeshtje te caktuar edhe kryesisht. Ne kete rast mbledhja 

thirret nga kryetari ose zv/kryetari i komisionit, dhe njoftimi behet nga sekretari i komisionit. 

Per kete mbledhje njoftohet te pakten 3 dite perpara edhe kryetari i keshillit dhe nese 

kerkohet nga komisioni, edhe kryetari i bashkise. Relacioni i mbledhjes, dhe propozimet nese 

ka, i paraqiten keshillit. 

11- Eshte detyre e secilit Anetar te Komisionit te ndjeke te gjitha mbledhjet e komisionit ku ben 

pjese dhe te ofroje ndihmen e tij per hetime te sakta dhe te raportoje para Keshillit mbi te 

gjitha ceshtjet  qe i jane parashtruar  komisionit. Kuorumi per secilin Komision  perbehet kur 

shumica e anetareve te tyre marrin pjese ne mbledhje. 

Neni  16. 

Eshte detyre e Komisioneve te ekzaminojne me kujdes dhe te raportojne mbi te gjitha kerkesat 

dhe çeshtjet e tjera te parashtruara atyre nga Keshilli, duke bere perpjekjet  e pershtatshme  per 

kete . 

Neni  17. 

Eshte detyre e ketyre Komisioneve dhe e anetarve te tyre, te shqyrtojne me kujdes aktet e 

Bashkise qe i referohen  fushave  me  trajtimin e te cilave eshte ngarkuar komisioni dhe te 

sigurohen here pas here nese aktet qe i perkasin fushave te mesiperme po merren parasysh dhe 

po zbatohen sic duhet dhe nese sipas mendimit te tyre keto akte jane te mjaftushme dhe te 

kenaqshme  t’i raportojne  here pas here Keshillit Bashkiak. Ne  rast se verifikojne shkeljet e 

ketyre akteve ,raportojne per ndryshime qe kane lidhje me fushat e siperpermendura,qe ata i 

gjykojne te duhura ose per ndonje ceshtje tjeter lidhur me to,te cilat duken ne interes te Bashkise. 

 Neni  18. 

 Ceshtjet qe i parashtrohen Komisioneve te siper  



  



 

  



permendura  do te jene te tilla qe i perkasin  ose lidhen me fushat e caktuara te secilit prej 

komisioneve dhe ,kurdohere qe ceshtje qe sillen para Keshillit Bashkiak nepermjet nje peticioni 

ose forme tjeter,lidhen me cdo njeren nga keto fusha ,ato parashtrohen ne Komisionin qe i eshte 

ngarkuar trajtimi i atyre lloj ceshtjeve. 

 

 Neni  19. 

Kurdohere qe perpara Keshillit te Bashkise ,nepermjet peticionit ose ndonje forme tjeter, shtrohet 

nje ceshtje qe ka lidhje me dy a me shume  prej  fushave me te cilat jane ngarkuar Komisionet 

,Keshilli percakton nese ky rast do t’i  paraqitet nje komisioni te vecante  apo nje komisioni te 

perbashket, i perbere prej dy a me shume komisionesh qe lidhen me te ,apo me nje prej 

komisioneve te perhershme dhe ne rastin e fundit ,me ate me te cilin ka lidhje. Ne cdo rast 

Kryetaret e Komisioneve raportojne secili me vete ne mbledhjen e keshillit. 

 

Neni 20. 

 Te gjitha  raportet nenshkruhen nga shumica e anetareve te Komisionit,te cilit i eshte paraqitur ceshtja 

para se ky raport t’i  paraqitet  Keshillit per konsiderim. 

Neni 21. 

 Keshilltaret  kane te drejte te njhen me te gjithe dokumentacionin qe administrohet nga Bashkia. E gjithe  

administrate  bashkiake dhe ndermarrjet ne varesi te Bashkise jane te detyruar te vene ne dipozicion te 

Keshilltareve te gjitha te dhenat dhe informacionet qe disponojne, pervec  rasteve kur specifikohet 

ndryshe ne ligj. 

Neni 22. 

Komisioni  i  i Zhvillimit  Ekonomik, Zanies ne Pune dhe Problemeve Sociale . Keshillit Bashkiak, mban 

te pakten nje mbledhje cdo muaj me qellim zbatimin e dispozites se Nenit 13. Kur nje ceshtje  i paraqitet 

nje komisioni ne Mbledhje te Rregullt  ose Emergjence te Keshillit, ky  komision mblidhet dhe procedon 

me kete ceshtje para mbledhjes tjeter te zakonshme(te te gjithe Keshillit),duke raportuar mbi ceshtjen ne 

kete mbledhje dhe ne cdo mbledhje pasardhese derisa ceshtja te zgjidhet perfundimisht. 

Neni 23. 

Kryetari i nje Komisioni te Perhershem, brenda dy ditesh nga paraqitja  e kerkeses me shkrim nga te 

pakten  nje e treta e ketij komisioni , nxjerr nje thirrje  per mbledhjen e komisionit dhe kur deshton  ta 

beje kete ,anetaret qe kane bere kerkesen mund te therrasin nje mbledhje te komisionit . 

 

 



KOMISIONI I VERIFIKIMIT TE PROCESVERBALIT TE MBLEDHJES 

Neni 24. 

 Keshilli zgjedh dy Keshilltare te cilet perfaqesojne dy grupimet politike me te medha ne Keshill te cilet 

se bashku me Kryetarin, zv/kryetarin, Sekretarin dhe Kryesine Politike ,formojne Komisionin e 

Verifikimit te  Procesverbalit te Keshillit ,dhe te gjithe anetaret e mesiperm do te firmosin Procesverbalin 

e Mbledhjes, i cili  do te merret parasysh per zbardhjen e akteve te miratuar  nga Keshilli. 

KOMISIONI  I  MANDATEVE  DHE  I RREGULLORES 

Neni 25. 

 Komisioni i Perhershem i Mandateve , ne nje Mbledhje Zyrtare,  ka te drejte te paraqese nje mocion per 

dhenien  apo heqjen e mandatit nje Keshilltari, kjo ne perputhje me  ligjin nr.139/2015, neni 49,pika 4. 

                                           KOMISIONET E  PERKOHSHME  

Neni 26. 

Komisionet e Perkohshme krijohen nga Keshilli per nje ceshtje  te caktuar .Keshilli miraton 

emrin,qellimin,afatin kohor te funksionimit te tij, perberjen e Komisionit dhe zgjedh Kryetarin e tij 

Menyra e krijimit dhe funksionimit te Komisioneve te Perkohshme behet njelloj si me Komisionet e 

Perhershme. 

                                 KOMISIONET  E   PERKOHSHME    HETIMORE 

Neni 27. 

  Komisioni Hetimor ngrihet nga Keshilli per verifikimin apo hetimin e nje ceshtjeje te caktuar.  

Komisioni ngrihet me pjesemarrjen  e Keshilltarve  qe i perkasin me shume se nje force  politike. Ne 

Komision merr  gjithmone pjese Keshilltari / grupi i  Keshilltarve  qe e propozon  ngritjen e 

Komisionit.Komisionit duhet te raportoj para Keshillit per gjetjet e tij dhe raporti i tij firmoset nga te 

gjithe Anetaret e Konisionit.  

                                                     KOMISIONET   MIKSE  

Neni  28. 

 Komisionet  Mikse jane komisione te perkoshme apo te perhershme te perbera nga anetare  dhe jo antare 

te keshillit qe krijohen nga Keshilli si organizma  keshillimore .Keto komisione miratohen nga Keshilli 

Bashkiak, duke perdorur te njejten procedure  qe perdoret per miratimin e Komisioneve te Perhershme. 

                                                    GRUPET   POLITIKE  

Neni  29. 

Keshilltaret mund te formojne vetem grupe politike .Numri  minimal per formimin e nje grupi  politik 

eshte pese (5) Keshilltare. 



Neni  30 . 

Çdo grup paraqet prane  Kryetarit  listen me emrat e anetareve te grupit  dhe ate  te drejtuesit te  grupit. 

Nje njoftim me shkrim per krijimin e secilit grup i dergohet  nga Sekretari te gjithe Keshilltareve . Nje 

keshilltar mund te marre pjese vetem  ne nje grup politik. 

Neni  31 . 

Kushtet per anetaresi ne grup si dhe dalje nga grupi percaktohen nga vete anetaret e grupit . 

Neni  32 . 

Grupi ka te drejte te caktoje nje perfaqesues ne emer te grupit qe t’i  adresohet  Keshillit per ceshtje qe 

Keshilli ka ne konsiderim. Ne kete rast anetareve te grupit nuk i mohohet e drejta t’i adresohen Keshillit 

individualisht. 

 

KRYESIA   POLITIKE 

Neni  33 

Kryesia Politike formohet nga kryetaret e grupimeve politike dhe mblidhet nga  Kryetari i Keshillit , ne 

rastet e miratimit paraprak te rendit te dites, ne raste  kur kerkohet konsensus i Keshiltarve  per 

ndermarjen e nje veprimi te Keshillit apo ne rast konfliktesh dhe mosmarreveshjesh mes Keshilltarve . 

 

                                          MBLEDHJET  E KESHILLIT  

                                         MBLEDHJET  E  RREGULLTA  

Neni  34. 

Mbledhjet e rregullta te Keshillit Bashkiak  mbahen mbrenda  dates  20 te çdo muaji , ne oren 12:00. Te 

gjitha mbledhjet e rregullta te Keshillit mbahen ne sallen e mbledhjeve te Keshillit  Bashkiak, pervec se 

kur Keshilli ,  perderisa  nuk ka vendosur ndryshe me shumice votash ne mbledhjen  paraardhese,  takohet 

ne nje vend tjeter brenda  juridiksionit te Bashkise. Kur data e caktuar per mbledhje eshte dite 

pushimi,.Keshilli mban mbledhjen e rregullt diten pasardhese te punes.    

                                      MBLEDHJET  JASHTE  RADHE    

Neni  35. 

     Keshilli mblidhet jashte radhe :  

a) me kerkesen e Kryetarit te Bashkise ; 

b) me  kerkesen e 1/3 se Keshilltareve ; 

c) me kerkesen e motivuar te Prefektit per ceshtje qe lidhen me ushtrimin e funksioneve  te tij. 

 



Neni  36 

 Ne secilin prej rasteve  Kryetari te Keshillit dhe nepermjet tij Keshilltareve  duhet t’i paraqitet me shkrim 

dhe e firmosur kerkesa per mbajtjen e mbledhjes jashte  radhe ku te specifikohet qarte ceshtja qe 

propozohet te konsiderohet,  qellimi dhe arsyet e mbajtjes se mbledhjes.       

Neni  37 

Mbledhjet  jashte radhe mbahen ne daten,dhe kohen e caktuar nga Kryetari. 

Neni  38 

 Njoftimi per Keshiltaret  behet  nga Sekretari dhe ne mungese te tij nga Kryetari apo  Z/kryetari, me 

telefon apo njoftim gojor direkt. Ky njoftim behet se paku 48 ore para mbajtjes se mbledhjes dhe perfshin 

daten,oren,vendin,rendin e dites, arsyet dhe qellimi per te cilin mbahet mbledhja. 

Neni  39. 

 Njoftimi per publikun  behet nga  Sekretari dhe ne mungese te tij nga Kryetari apo Z/kryetari,ne median 

vendore ,ne tabelen informative  jashte dhe afer nderteses kryesore te Bashkise, nese kjo e fundit 

shperndahet brenda afatit te njoftimit .Sekretari njofton te gjithe ata persona apo organizata te cilat kane 

paraqitur kerkese per te marre te rregullt per cdo mbledhje te Keshillit . 

Neni  40 

Ne mbledhjen jashte radhe konsiderohen vetem ato ceshtje per te cilat eshte thirrur mbledhja.Çeshtje te 

tjera mund te diskutohen vetem me miratimin e shumices se keshilltarve te pranishem ne mbledhje . 

MBLEDHJE  EMERGJENCE 

Neni  41 

Mbledhje Emergjence mund te mbahet ne cdo kohe kur ajo thirret  nga Kryetari ose kur atij i kerkohet kjo 

nepermjet nje kerkese me shkrim dhe te firmosur nga : 

 1/3 e Keshilltareve ; 

  Prefekti,per ceshtje qe lidhen me ushtrimin e funksioneve te tij; 

 Kryetari i Bashkise. 

Neni  42 

Kerkesa duhet te specifikoje shkurtimisht natyren dhe objektin e ceshtjes emergjente per konsiderimin e 

se ciles kerkohet te mbahet mbledhja .Ne mbledhjen e emergjences konsiderohen vetem ceshtjet per te 

cilat eshte thirrur mbledhja. 

Neni  43 

Njoftimi per Keshilltaret behet nga Sekretari dhe ne mungese te tij nga Kryetari  apo Z/kryetari, me 

telefon apo me njoftim gojor direkt. 



Neni  44 

Njoftimi per publikun duhet e behet ne median vendore , ne tabelen informative jashte dhe afer nderteses 

kryesore te Bashkise. Sekretari njofton te gjithe ata persona apo organizata te cilat kane paraqirur kerkese 

per te marre njoftim te rregullt per cdo mbledhje te Keshillit. 

MBLEDHJA E MBYLLUR 

Neni  45 

Keshilli ,me shumicen e votave te numrit te pergjithshem te Keshilltarve ,vendos per rastet kur mbledhja 

behet e mbyllur .Mbledhja e mbyllur mbahet vetem pasi nje vendim i tille eshte marre sipas procedurave  

ligjore, Statutit te Bashkise dhe kesaj rregullorje, nga shumica e Keshilltareve te pranishem ne nje 

mbledhje te hapur ku do te specifikohet arsyeja per mbajtjen e mbledhjes se mbyllur .Votimi per mbajtjen 

e nje mbledhje te mbyllur behet i hapur.Kryetari shpall rezultatet e votimit te percjellura me pare nga 

Sekretari dhe deklaron mbajtjen e mbledhjes se mbyllur .Mbledhja e mbyllur lejohet te mbahet vetem per 

t’i lejuar Keshillit per te vepruar ne interes te publikut qe perfaqeson.Mbledhja e mbyllur mund te mbahet 

edhe per nje pike te rendit  te dites.  

 

Neni  46 

Keshilli mund te mbaje nje mbledhje te mbyllur kur kjo kerkohet per te : 

1- Penguar zbulimin e nje informacioni te privilegjuar dhe konfidencial (jopublik),I percaktuar  si i tille 

me ligjin. 

2- Konsultuar me nje avokat i punesuar apo i marre nga Keshilli me qellim per te mbrojtur privilegjin e 

mardhenies avokat –klient,kur Keshilli ka nevoje te konsideroje dhe te instruktoje avokatin lidhur me 

trajtimin apo zgjidhjen e nje ankese,veprimi juridik apo procedure administrative.    

3-  Konsideruar fillimin e procedurave gjyqesore per ceshtje te kompetences se Keshillit . 

4- Konsideruar ceshtje qe kane lidhje me vendosjen dhe /apo zgjerimin e nje industrie apo bisneseve te 

tjera ne zonen ku ka autoritet Keshilli. 

5- Vendosur apo instruktuar  stafin administrative per  kushtet e kontratave kolektive 

,shperblimet,caktim rroge dhe ankesat per nenpunesit bashkiake.   

6- Konsideruar apo instruktuar stafin bashkiak apo agjentin negociues ne lidhje me pozicionin qe duhet 

te marre Keshilli ne negocimin e cmimit apo termave te tjera materiale te  nje kontrate apo propezim 

kontrate per perfitim te pasurise se palujtshme me ane te blerjes, shkembimit apo marrjes me qera 

,masen e kompensimit dhe terma te tjera te kontrates se punsimit apo propozim per kontrata punesimi. 

7- Konsideruar konflikte mes Keshilltaresh si dhe ne mes te Keshillit dhe Krytarit te Bashkise dhe stafit 

te tij. 

8- Konsideruar ankesa kundrejt Keshilltareve, Kryetarit dhe stafit te Bashkise. 

9- Planifikuar, raportuar apo degjuar raporte qe kane lidhje me hetime te sjelljeve kriminale . 

10-  Penguar daljen e parakohshme te informacionit per nje titull honorifik apo cmim. 

Neni  47 



Per pikat 4,5,6 dhe7,vendimi i Keshillit merret ne nje mbledhje te hapur.  

Neni  48 

Çeshtje te cilat konsiderohen ne nje mbledhje te mbyllur i duhen njoftuar publikut.Persona jo Keshilltare 

lejohen te marrin pjese ne nje mbledhje te mbyllur,nese ata ndihmojne ne konsiderimin e ceshtjes dhe kur 

per kete vendos shumica e Keshiltareve te pranishem ne mbledhje . 

Neni  49 

Materialet e paraqitura dhe  te konsideruara ne nje mbledhje te mbyllur nuk jane rekord publik dhe nuk 

lejohet regjistrimi i mbledhjes me mjete video apo audio as edhe nga Keshilltaret.Ato mund te behen 

rekord publik vetem mbas renies se shkakut per te cilin eshte mbajtur mbledhja e mbyllur.Nese e lejon 

ligji,Keshilli i mepasshem mund te vendose te hape per inspektim publik rekordet e mbledhjeve te 

mbyllura te Keshillit / ave te meparshem. 

THIRRJA  E  MBLEDHJES 

Neni  50 

Thirrja e mbledhjes se Keshillit Bashkiak behet nga Kryetari i Keshillit dhe ne mungese te tij nga 

z/kryetari. 

NJOFTIMI  I MBLEDHJES 

Neni  51 

Njoftimi per zhvillimin  e mbledhjeve te Keshillit behet nga Sekretari.Ne mungese te tij njoftimi behet 

nga Kryetari,z/kryetari apo nje person i ngarkuar me shkrim prej tyre .Ne cdo rast njoftuesi shkruan emrin 

dhe nenshkruan ne fund te dokumentit per njoftimin e bere. 

Neni  52 

Per mbledhje jashte radhe njoftimi per Keshilltaret dhe publikun behet minimalisht dyzet e tete(48)ore 

para mbajtjes se mbledhjes.Ne rastin e mbledhjes emergjente  njoftimi i Keshilltareve behet me telefon 

apo gojarisht se paku nje ore para mbajtjes se mbledhjes .Keshiltaret depozitojne prane Sekretarit numrin 

e telefonit apo menyren me te cilin ata mund te kontaktohen me shpejt. 

Neni  53 

Njoftimi publik  i mbledhjes behet me : 

- media vendore ,botim ne gazeten bashkiake, shpallja ne hollin e Bashkise / zyren e 

informacionit,ne tabelen e njoftimeve bashkiake, me poste ,me telefon. 

- Sekretari vendos per menyren e njoftimit ne rastet e kerkesave per njoftim te bera nga individe 

apo organizata. 

Neni 54 

Sekretari i dergon nje kopje te rendit te dites Sekretarit te Prefektures dhe  Sekretarit te Qarkut. 

Neni 55 



Nese  Keshilli mban nje mbledhje zyrtare ne nje ore dhe vend ndryshe nga c’eshte njoftuar 

publikisht,duhet te njoftoje publikisht oren dhe vendin e ndryshuar te mbajtjes se kesaj mbledhje. 

 

Neni 56 

Nese  Keshilli shtyn nje mbledhje zyrtare te rregullt, jashte radhe ,emergjence apo te shtyre e 

mbajtur pas nje njoftimi publik te rregullit,ku data,ora dhe vendi jane njoftuar ne mbledhjen e 

hapur ,nuk behet njoftim publik tjeter. 

Neni 57 

 Sekretari njofton te gjithe ata persona apo organizata te cilat kane paraqitur    kerkese per te marre 

njoftim te rregullt per cdo Mbledhje Zyrtare teKeshillit. 

RENDI I DITES 

                                                               Neni 58 

Kryesia me ndihmen e sekretarit pergatit projekt rendin e dites per te gjitha mbledhjet zyrtare te Keshillit. 

                                                               Neni 59 

Keshilli duhet t’i beje publikut te ditur vetem rendin e dites se mbledhjes.Materialet bashkengjitur rendit 

te dites jane rekord publik, ato mund te foto kopjohen me pagese (e cila caktohet nga Keshilli) dhe jane te 

disponueshem per lexim ne Zyren e Sekretarit apo Zyren e Informacionit. 

Neni 60 

Njoftimi i Keshilltareve per cdo Mbledhje te Rregullit te Keshillit Bashkiak behet jo me pak se 5 dite para  

dates se zhvillimit te saj.Njoftimi permban daten e mbledhjes,oren,vendin dhe rendin e dites. Keshilltaret 

pajisen nga Sekretari me paketen e rendit te dites se publikuar , duke ia dorezuar cdo Keshilltari me poste 

apo dorazi. 

Neni 61 

Paketa e projekt - rendit te dites permban dokumentin e rendit te dites,cdo projekt akt apo projekt 

permiresim akti,materialin mbeshtetes dhe informacionin i cili ka lidhje me ceshtjet e rendit te dites. 

 

Neni 62 

Ne nje mbledhje te rregullt / jashte radhe Keshilli,gjate diskutimit te rendit te dites,mund te shtoje nje 

ceshtje ne rendin e dites se propozuar kur per kete voton shumica/ tre te pestat e Keshilltareve te 

pranishem ne mbledhje .Nje ceshtje mund te shtohet ne rendin e dites , pas miratimit te tij ne mbledhje, 

vetem kur kjo kerkohet nga dy te tretat e votave te Keshilltareve te pranishem ne mbledhje. 

Neni 63 

Kryesia politike mblidhet se paku nje dite para mbledhjes se rregullt / jashte radhe per te shqyrtuar dhe 

diskutuar projekt rendin e dites. 



Neni 64 

Kryesia / kryesuesi dhe Sekretari planifikojne kohen e mjaftueshme,rreth 30 minuta,per komente jozyrtare 

te publikut te pranishem rreth ceshtjeve te rendit te dites. 

Neni 65 

Sekretari mban listen  e personave dhe organizatave te cilat kane depozituar kekesa me shkrim per te 

marre njoftimin dhe rendin e dites se mbledhjeve te Keshillit. 

                          

                         MBAJTJA  E  MBLEDHJES  SE  HAPUR 

 

                                                      Neni 66 

Ne oren e caktuar per hapjen e mbledhjes Kryesuesi merr kryesimin dhe Sekretari i Keshillit procedon me 

thirjen e emrave te Keshilltareve.Nese Kuorumi nuk paraqitet Brenda 30 minutave pas ores se hapjes se 

Mbledhjes,asnje anetari te pranishem nuk mund t’i kerkohet nga Kryetari/kryesuesi  te qendroje me 

gjate,pervecse kur ai deshiron te qendroje vete.Ne kete rast   Kryetari/Kryesuesi mund te deklaroje lejimin 

e largimit te Keshilltareve nga salla e mbledhjes,pervec se ne rastin kur shumica e Keshilltareve te 

pranishem bien dakort ndryshe. 

 

                                                 Neni 67 

 Kryesuesi deklaron hapjen e mbledhjes, nese kuorumi eshte i  pranishem, gje te cilen ai konfirmon 

Sekretari.Ne  fillim te mbledhjes keshilli miraton perfundimisht pikat e rendit te dites dhe radhen e 

zhvillimit te tyre.Ne caktimin e radhes se pikave te rendit te dites, keshilli merr parasysh vendosjen ne 

fillim te pikave,konsiderimi i te cilave kerkon pjesemarrjen e jo keshilltareve,si publikun apo zyrtaret e 

Bashkise. 

                                                                    Neni 68 

Procedimi i mbledhjes vazhdon si me poshte: 

 Miratimi i rendit te dites; 

 Leximi dhe miratimi i procesverbalit te mbledhjes se meparshme; 

 Komentet jo zyrtare te publikut; 

 Seanca e degjimeve publike; 

 Komentet jozyrtare te publikut; 

 Kerkesat e marra apo jo ne konsiderim; 

 Raporte administrative ose komunikime nga zyrtare ose borde te Bashkise; 

 Raporte nga komisonet e perhershme te keshillit; 

 Raporte nga komisonet e perkohshme te keshillit; 

 Konsiderim i dyte i  projekt akteve te Keshillit; 

 Projekt akte te reja. 



 Neni 69 

Kryetari i Keshillit eshte pergjegjes per perpilimin perfundimtar te rendit te dites.Sekretari i Keshillit 

eshte pergjegjes per paraqitjen e materialeve te rendit te dites per cdo mbledhje.Ai e ralizon kete ne 

bashkepunim me Kryetarin e Bashkise ,drejtoret perkates prane Bashkise si dhe me drejtues te 

institucioneve te tjear qe do te vijne ne Keshill. 

                                      

 

VEPRIMI I KESHILLIT 

Neni 70 

Keshilli pranon per konsiderim mocione,projekt akte te administrates se Bashkise,rezoluta raporte te 

Komisioneve te Perhershme ,te perkohshme dhe mikse. 

Neni 71 

Keshilli procedon me mocion. 

Neni 72 

Te gjitha komunikimet me Keshillin Bashkiak behen me kerkese ose perkujtese.Askush pervec 

Keshilltareve nuk lejohet te flase per ndonje kerkese  apo perkujtese pa miratimin njezeri te Keshillit, 

pervec kur gjate nje periudhe prej 30 minutash,periudhe e specifikuar ne rendin e dites se cdo mbledhje te 

zakonshme, Kryetari mund t’u beje te njohur qytetareve te drejten per t’ju drejtuar Keshillit per ceshtje te 

punes se Bashkise. 

       NDERMARRJA E NJE VEPRIMI ME REFERENCE NGA KESHILLI 

Neni 73 

Keshilli nuk mund te shqyrtoje,votoje apo ndermarre ndonje veprim per nje ceshtje duke ju referuar rendit 

te dites apo dokumentave nese me pare rendi I dites dhe dokumenti nuk eshte I disponueshem per lexim 

nga publiku I pranishem dhe nuk jane shprehur mjaftueshem qarte,ne menyre qe publiku te kuptoje se 

cfare po shqyrtohet dhe votohet. 

MOCIONET 

Neni 74 

Cdo keshilltar ka te drejte te beje nje mocion per nje here/ceshtje.Nje mocion i cili nuk ka mbeshtetjen e 

se paku dy Keshilltare nuk merret ne konsiderate per votim nga keshilli.Kryesuesi u kerkon Keshilltareve 

te votojne per mbeshtetjen apo refuzimin e shqyrtimit te mocionit. 

Neni 75 



Nje mocion substancial nuk mund t’i drejtohet  Keshillit nderkohe qe nje mocion tjeter substancial eshte 

duke u konsideruar.Nje mocion substancial miratohet nese votohet nga shumica e domosdoshme e 

Keshilltareve, nese kuorumi eshte i pranishem.Kryesuesi duhet te deklaroje mocionin dhe me pas  te ftoje 

keshilltaret per debat sipas ketyre parimeve. 

-Keshilltari qe ka bere mocionin apo qe ka  prezantuar nje projekt akt,permiresim te nje akti apo nje 

rezolute i jepet e drejta te flase i pari. 

-Nje keshilltar i cili nuk ka folur per nje ceshtje i jepet kjo e drejte para se nje keshilltar te flase per te 

njejten ceshtje per here te dyte. 

-Debati,brenda mundesive duhet te alternohet midis Keshilltareve qe mbeshtesin  dhe atyre qe e 

kundershtojne nje ceshtje. 

Neni 76 

Nderkohe qe shqyrtohet nje mocion substancial nje mocion  procedurial mund te kerkohet te 

shqyrtohet.Mocioni procedurial eshte i debatueshem. 

Neni 77 

Nje akt i shqyrtuar per blerje apo shitje prone bashkiake,apo nje akt qe trajton elemente te planifikimit 

urban dhe te menaxhimit te tokes,nuk mund te rikonsiderohet nga Keshilli pa kaluar nje afat dy mujor nga 

mbledhja ku mocioni,eshte refuzuar per votim.Nje projekt rregullore e refuzuar per votim,mund te 

rishqyrtohet pas kater muajsh nga data e mbledhjes ku u refuzua,apo menjeher pas zgjedhjes se keshillit te 

ri. 

Neni 78 

Amendamentet e propozuara per nje projekt akt duhet te paraqiten me shkrim. 

Neni 79 

Mocioni per nje akt apo rezolute merret ne konsiderate nga Keshilli pasi te jete shprehur me pare 

Komisoni ne sferen e te cilit bie ceshtja ne shqyrtim. 

Neni 80 

Nje mocion i refuzuar nuk mund te merret ne konsiderate ne te njejten mbledhje. 

Neni 81 

Nje mocion mund te terhiqet nga keshilltari qe e ka bere,perpara se Kryesuesi te filloje votimin.Nese ka 

filluar votimi,pezullimi I votimit behet  vetem me konsensusin e te gjithe keshilltareve te pranishem ne 

mbledhje. 

Neni 82 



Nje rregullore,rezolute,urdherese apo cdo veprim per amendim ose anulim te nje akti ekzistues duhet te 

miratohet nga shumica e domosdoshme e Keshilltareve. 

 

 

 

Neni 83 

Paraqitja ne Keshill e mocionit per nje projekt akt behet nga Kryetari i Komisionit. Ne mungese  te tij 

paraqitet nga çdo anetar i Komisionit i zgjedhur me shumicen e Keshilltareve te pranishem ne mbledhjen 

e komisionit. 

 

VEPRIMET ME KRYETARIN E BASHKISE 

Neni 84 

Kryetari i Bashkise lejohet te  marre pjese ne te gjitha mbledhjet e hapura te Keshillit. Keshilli fton 

Kryetarin e Bashkise  te marre  pjese ne mbledhje  kur e sheh te arsyeshme duke i shpjeguar arsyen dhe 

çeshtjen  per te cilen  ftohet te marre pjese  .Kryetari i Bashkise  raporton perpara Keshillit per gjendjen  

ekonomiko financiare  çdo 6 muaj  dhe sa here  i kerkohet nga Keshilli (ligji nr 139/2015 neni64 germa 

d). 

Neni 85 

Kur keshilltaret  kane pyetje per  Kryetarin e Bashkise , pergjigjet e te cilave  kerkojne  te dhena  

paraprake, keto pyetje  nepermjet Sekretarit  i dergohen Kryetarit  te Bashkise  dy dite  para  mbledhjes , 

ne te kundert Kryetari I Bashkise ka te drejte  te kerkoje  kohe per pergjigjet. Ne keto raste pyetjet 

drejtohen me shkrim. Sekretari perfshin ne rendin e  dites , si pike me vete , pergjigjet e Kryetarit te 

Bashkise. 

 

Neni 86 

Keshilltari qe drejton pyetjet  ka te drejte  te kerkoje  pergjigje  me shkrim apo me goje , gje te cilen e 

specifikon ne kerkesen e paraqitur .Para se Kryetari i Bashkise t`i pergjigjet pyetjeve , Keshilltari qe ka 

bere  pyetjet ka te drejte  te shpjegoje  arsyet pse i ka bere pyetjet. Kryetari i Bashkise  nuk ka detyrim t`i 

pergjigjet pyetjeve , pavaresisht se kjo eshte futur ne rendin e dites , nese Keshilltari nuk eshte i 

pranishem. 

 

Neni 87 

Gjate seances se pergjigjes  se pyetjeve  nga Kryetari i Bashkise, Kryesuesi nuk lejon debat. Mbas 

dhenies se pergjigjeve  Keshilltari qe ka bere  pyetjet ka te drejten e replikes dhe dhenien e konsiderates 



per pergjigjet, gje  e cila nuk zgjat me shume se 2 (dy ) minuta. Kryetari i Bashkise kthen per rishqyrtim 

jo me shume se nje  here  ne  Keshill vendime , kur  veren se  ato cenojne interesa te bashkise. 

 

 

PROÇEDURA  E MIRATIMIT TE NJE AKTI 

     Neni 88 

1. Projekt- aktet e paraqitura nga bashkia paraqiten ne forme te shkruar  dhe duhet te permbajne: 

a) propozuesin; 

b) objektin qe propozohet; 

c) bazen ligjore ku mbeshtet propozimi; 

ç) relacion sqarues per propozimin; 

d) materiale shtese nese ka, si: draft marreveshje, kontrata, urdheresa; tabela, 

preventive, harta, foto, etj. 

2. Projekt- akti duhet te nenshkruhet nga hartuesi/konceptuesi i projektit (sektori/drejtoria),duhet 

te konfirmohet per bazueshmerine  ligjore nga sektori juridik i bashkise dhe te  nenshkruhet nga 

kryetari i bashkise ose personi i autorizuar nga kryetari. Kur project-akti ka ndikim financiar ne 

buxhetin e bashkise, duhet te nenshkruhet edhe nga sektori perkates i finance/buxhetit te 

bashkise. Relacioni nenshkruhet nga drejtoria/sektori i caktuar nga kryetari i bashkise si dhe 

kryetari i bashkise. 

3. Projekt- akti i shoqeruar me relacionin dhe /ose materiale te tjera dorezohet zyrtarisht ne zyren 

e protokoll-arkivit te bashkise, me shkrese percjellese drejtuar keshillit bashkiak, e protokolluar 

dhe e nenshkruar nga kryetari i bashkise ose personi i autorizuar prej tij. 

4. Projekt- akti i  shoqeruar me relacionin dhe /ose materiale te tjera paraqitet ne orgjinal ne jo 

me pak se 3 kopje. Materiali i mesiperm duhet te dergohet edhe elektronikisht (e-mail) ne 

adresen zyrtare te keshillit  bashkiak. Dergimi dhe dorezimi i materialeve  behet jo me pak se 10 

dite para  dates se zhvillimit te mbledhjes. 

 

 

 

5. Ne rastet kur ne rendin e dites se mbledhjes se Keshillit jane çeshtje apo project-vendime per: 

miratimin e buxhetit e te paketes fiskale te bashkise, per shit-blerje apo dhenie me qera te pronave, 

miratim te planeve strategjike te bashkise, çeshtje te instalimit te bizneseve te medha me ndikim ne 



bashki, çeshtje te menaxhimit teterritorit, keshilli pranon shqyrtimin e ketyre çeshtjeve apo projekt 

vendimeve vetem nese ato paraqiten dhe prezantohen nga kryetari i bashkise, ne te kundert shqyrtimi i 

çeshtjeve apo projekt vendimeve shtyhet per mbledhjen tjeter. Keshilli shqyrton çeshtjet e mesiperme ne 

mbledhjen e ardhshme te rregullt edhe pa pranine e kryetarit, dhe ne kete rast projekt propozimi mbrohet 

nga ekzekutivi perkates i hierarkise me te larte. 

 

Neni 89 

Keshilli pranon per shqyrtim vetem ato project- akte  te administrates se Bashkise te cilat jane  firmosur 

paraprakisht nga Kryetari i Bashkise , drejtuesi i drejtorise / sektorit qe ka pergatitur projekt-aktin dhe 

juristi i administrates se Bashkise i caktuar nga Kryetari i Bashkise per verifikimin e bazueshmerise 

ligjore te projekt akteve qe  paraqiten Keshillit . Per çdo problem Kryetari konsultohet me kryetaret e 

grupeve politike. 

Neni 90 

Sekretari shperndan tek Komisionet e Perhershme project- aktet dhe te gjithe informacionet dhe 

dokumentat e tjera bashkangjitur. Ne rast se Sekretari e ka te  veshtire  te percaktoje se cilit Komisioni te 

Perhershem I duhen derguar materialet, ai keshillohet me Kryetarin i cili perfundimisht vendos. Çdo 

projekt akt/ rezolute duhet te kaloje  per shqyrtim paraprak tek Komisioni i Perhershem i cili trajton 

çeshtjet qe paraqiten ne projekt akt/rezolute. 

Neni 91 

Çdo projekt akt/rezolute duhet te shoqerohet  me nje shkrese te firmosur nga Sekretari ku konfirmohet se 

projekt- akti ka kaluar proceduart e paraparaqitjes ne Keshill te cilat kerkohen nga ligji, statuti i Bashkise 

dhe kjo rregullore e Keshillit Bashkiak. 

Neni 92 

Te gjitha vendimet qe miratohen ne Keshille  jane  ne formen e urdhereses dhe konsiderohen tri here, nje 

here  per çdo mbledhje te rregullt te veçante . Konsiderimi i pare i nje projekt urdherese behet vetem me 

qellim informimi  asnje amendament nuk lejohet. Projekti i paraqitur shtypet si pjese e procesverbalit te 

Mbledhjes se Keshillit dhe konsiderimi i metejshem shtyhet deri ne mbledhjen e ardhshme  te Keshillit. 

Neni 93 

Konsiderimi i dyte i nje projekt -urdherese do te  behet  vetem si titull dhe me perjashtim te rastit kur dy  

anetare te Keshillit e kerkojne,ai diskutohet paragraf per paragraf. Pasi projekti eshte konsideruar per se 

dyti dhe eshte vendosur per te gjitha amendamentet dhe propozimet shtrohet çeshtja qe projekti mund te 

diskutohet edhe per here te trete. Kur vendimi eshte pro, urdheri jepet per konsiderim te trete; vendimi 

kunder eshte rrezim  projekt aktit. 

                                                                            



Neni 94 

Ne konsiderimin e trete  projekt urdheresa paraqitet vetem si titull. Pasi projekti diskutohet  ne kete 

menyre, shtrohet ceshtja e shnderrimit te projektit ne urdherese dhe kalimi per ratifikim. Ne konsiderimin 

e trete  te nje projekt urdherese nuk mund te propozohen amendamente , perveç kur ka miratim njezeri 

ose njoftim te meparshem te Keshillit. 

 

Neni 95 

Pasi project- urdheresa kalon konsiderimin e trete dhe eshte çuar per ratifikim ( nenshkrimi nga  Kryetari 

), ratifikohet me pas ne  mbledhjen e hapur te Keshillit  duke u nenshkruar perfundimisht nga Kryetari 

dhe Sekretari. 

Neni 96 

Perveç se ne nje Mbledhje Emergjente , asnje urdherese nuk mund te miratohet  perfundimisht ne daten e 

paraqitjes se saj per konsiderim ne keshill, perveç se kur kjo votohet nga me shume se dy te tretat e te 

gjithe Keshilltareve, duke mos marre parasysh vendet e mundshme bosh ne Keshill.  

Neni 97. 

Çdo projekt urdherese , para paraqitjes  ne keshill, i shkruhet titulli me shkronja te medha ; çdo raporti i 

shkruhet titulli i plote ; çdo kerkese ,perkujtese ose dokument duhet te kete permbajtjen e qarte. Çdo 

Keshilltar apo grup Keshilltaresh qe paraqet nje projekt urdherese ,raport, perkujtese  ose dokument 

nenshkruan emrin apo emrat. 

 

KOMPETENCAT E KRYESUESIT TE  MBLEDHJES 

Neni 98 

   Kryesuesi duhet gjithmone te drejtoje nje  Mbledhje Zyrtare te Keshillit  

Neni 99 

Per çeshtje  proceduriale vendimet e Kryesuesit jane  perfundimtare ,ndonese per çdo vendim te tille , çdo 

Keshilltar mund te kerkoje votim te pergjithshem te Keshilltareve  te pranishem. 

Neni 100 

 Kryesuesi ka fuqite e meposhtme :  

 Te drejtoje  mbledhjen duke respektuar  proçedurat e miratuara te mbledhjes . 

 Te vleresoje nese nje Keshilltar ka kapercyer standartet e miresjelljes dhe etikes gjate  fjales se tij. 

 Te urdheroje ne menyre te motivuar shtyrjen e perkohshme apo ne rast emergjence , te mbledhjes. 

 Te beje shpalljen e votimit . 



 Te urdheroje daljen nga salla e mbledhjes te nje Keshilltari  cili tenton te prishe mbledhjen , si 

dhe te çdo te pranishmi nga publiku apo stafi bashkiak i cili nuk respekton kodin e etikes, 

qetesine dhe rregullin e mbledhjes. 

T`i heq te drejten e vazhdimit te fjales çdo Keshilltari ,  i cili gjate fjales se tij kalon kohen e vene ne 

dispozicion sipas kesaj rregulloreje. 

Te paralajmeroje Keshilltarin, me nje njoftim me shkrim, per marrje mase per propozim per heqje 

mandate, pasi Keshilltari eshte afer  plotesimit te afatit gjashte (6 )mujor te mungesave ne Mbledhjet e 

Keshillit. 

DEBATI 

Neni 101 

Nje keshilltari duhet t`i jepet  fjala  nga Kryesuesi per te patur  te drejte  per t`ju adresuar keshillit ne nje 

debat. Fjala kerkohet me ngritjen e dores dhe Keshilltaret mund te flasin ne tribune ose nga vendi. 

Neni 102 

Nese Keshilltari gjate  debatit del nga tema , Kryesuesi i ben verejtje ,por nese ai vazhdon Kryesuesi i heq  

te drejten e fjales per ate çeshtje. 

Neni 103 

Vetem Keshilltari te cilit i eshte dhene fjala  nga Kryesuesi ka te  drejten t`i regjistrohen fjalet  ne 

procesverbalin e mbledhjes apo ne  mjetet video /audio zyrtare te Keshillit. 

Neni 104 

Nese Kryesuesi deshiron te marre pjese aktivisht ne nje debat, ai cakton Z/Kryetarin per te drejtuar 

mbledhjen dhe respektuar procedurat deri kur Kryesuesi mbaron debatin. Kryesuesi nuk ka te drejte te 

marre pjese ne nje debat ne nje kohe me te gjate se ajo e caktuara per secilin Keshilltar. 

Neni 105 

Secili Keshilltar para se te marre fjalen i drejtohet  Kryesuesit me fjalet “ Zoti / Zonja Kryetar /e , por nuk 

vazhdon pa iu dhene fjala nga Kryesuesi. 

Neni 106 

Keshilltari shmang ne çdo kohe fyrjen apo mungesen e respektit ndaj Keshillit apo te pranishmeve dhe ne 

komentet e tij i permbahet çeshtjes qe diskutohet. 

Neni 107 

Kur Kryesuesi i drejtohet nje Keshilltari, ai i drejtohet atij duke perdorur titullin “ Anetar i Keshillit Zoti 

/Zonja ……..` Anetari qe kerkon i pari fjalen degjohet i pari dhe nese dy Keshilltare te tjere  kerkojne 

njekohesisht fjalen , Kryesuesi vendos se kush do te flase i pari. 

 

 



Neni 108 

Keshilltari mund te flase per here te dyte per te  njejten çeshtje vetem  pasi çdo keshilltar qe deshiron te 

flase e ka bere  kete nje here ; ai nuk mund  te flase me shume se dy  here pa lejen e drejtuesit te seances , 

perveç se kur  kerkon te shpjegohet. Keshilltari nuk mund te flase me shume se shtate minuta per nje 

çeshtje. 

Neni 109 

Çdo keshilltar  ka te drejten e replikes nese gjate  fjales se nje keshilltari atij i permendet emri. Replika 

mbahet vetem menjehere pas diskutimit te Keshilltarit ndaj te cilit do te behet replika dhe nuk vazhdon 

me shume se nje minute. 

 

 

Neni 110 

Kryetari ( ne mungese  Z/kryetari ) i Bashkise kane  te drejte te marrin fjalen per te diskutuar per çeshtjet 

qe merren ne konsiderate nga Keshilli, por jo me shume se dy here per te njejten çeshtje. Fjala u jepet 

edhe drejtuesve te drejtorive /sektoreve te ftuar ne mbledhje ,nese Keshilli ka nevoje per sqarime. 

Neni 111 

Kryesuesi i jep te drejten e fjales per komente individit apo  grupit nga publiku i cili ka depozituar 

kerkesen paraprakisht tek Sekretari dhe me pas i jep te drejten te tjereve qe kerkojne fjalen, kjo ne varesi 

te kohes qe Keshilli ka ne dispozicion. 

Neni 112 

Ne rast se Kryetari nuk ka me kerkesa per debat, ai deklaron mbylljen e debatit dhe fillimin e votimit 

Asnje keshilltar nuk i jepet e drejta e fjales pas fillimit te votimit. 

 

                              SEANCAT E DEGJIMIT TE BASHKESINE 

Neni 113 

.  

2. Seancat e keshillimit me publikun pergatiten nga sekretari i keshillit ne bashkerendim me 

administraten e bashkise/kryetarin e bashkise.  

3. Keshillimi mund te behet ne nje ose disa nga format: 

 a) takime te hapura me banoret; 

 b) takime me grupet e interesit;  

c) takime me specialiste te fushave;  

ç) takime me institucione te interesuara dhe /ose OJF.  



 Kuorumi duhet te jete i pranishem ne nje seance degjimi publik. Nese Kuorumi nuk eshte i 

pranishem, Kryesuesi i mbledhjes deklaron shtyrjen e seances per ne mbledhjen e radhes. 

   Kuorumi duhet te jete i pranishem ne nje seance degjimi publik. Nese Kuorumi nuk eshte i pranishem, 

Kryesuesi i mbledhjes deklaron shtyrjen e seances per ne mbledhjen e radhes. 

Neni 114 

Keshilli bashkiak perpara shqyrtimit dhe miratimit te akteve, zhvillon senaca keshillimi me 

bashkesine, ne veçanti per rastet kur ka per objekt çeshtje si: 

a) miratimin e rregullores se brendshme te funksionimit te keshillit dhe zgjedhjen e komisioneve 

te keshillit; 

 b) miratimin e buxhetit dhe ndryshimet e tij;  

c) miratimin e tjetersimit ose dhenies ne perdorim te pronave te bashkise, te treteve. 

 ç) vendosjes se taksave dhe tarifave vendore;  

d) miratimin e normave, standarteve e kritereve per rregullimin dhe disiplinimin e funksioneve 

qe i jane dhene me ligj keshillit bashkiak, si dhe per mbrojtjen dhe garantimin e interesit publik. 

 

 E DREJTA E VOTES  

Neni 115 

Eshte detyre e çdo Keshilltari te votoje ne nje mbledhje zyrtare dhe te vlefshme te Keshillit , kur votimi 

kerkohet dhe kryhet sipas procedurave te ligjshme apo edhe te miratuara nga Keshilli. Votimi eshte 

individual.Keshilltari nuk mund  te delegoje te drejten e votes. 

 

Neni 116. 

Anetari i keshillit bashkiak nuk perfshihet ne nje procedure shqyrtimi dhe vendimmarrese ne rastet kur 

bie ndesh me ligjin 139/2015 neni 52 pika 1 germa a,b,c,c,d,dh,e,e,f,g.Nese anetari i keshillit veren nje 

nga pengesat e parashikuara ne piken 1 te nenit 52 ai njofton menjehere me shkrim kryetarin e keshillit 

bashkiak.Kryetari i keshillit i propozon keshillit bashkiak perjashtimin ose konfirmimin e anetarit te 

keshillit nga procedura e vendimmarrjes. 

Neni 117 

 Ne çdo rast konflikti interesash te nje Keshilltari me çeshtjen ne konsiderim zbatohen dispozitat 

skualifikuese te parashikuara ne Kodin e Procedurave Administrative te Republikes se Shqiperise  (ligji 

139/2015, nenet 57 ,58,59,60,61,62,63 ) 

Neni 118 



Eshte pergjegjesi e Keshilltarit  per te njoftuar Kryetarin se ka konflikt interesash me çeshtjen qe do te 

konsiderohet . Keshilltari i cili kerkon leje per te mos votuar , duhet t`ia kerkoje kete Kryesuesit para se te 

filloje votimi . Keshilli lejon mosvotimin e nje Keshilltari ne nje rast te tille. 

 

VOTIMI 

Neni 119 

 Votimi mund te behet i hapur ose i fshehur 

Neni 120 

Votimi i hapur behet me goje me fjalet Pro, Kundra, Abstenoj. Votimi i hapur  mund te behet nominal. Ne 

kete rast Sekretari therret emrat nje nga nje sipas listes se pergatitur  me Keshilltaret e pranishem ne 

mbledhje. Mbas thirrjes se emrit Keshilltari voton me ze me Pro , Kunder , Abstenoj .Ne secilin rast 

Sekretari ben numerimin e votave dhe rezultatin ai komunikon Kryesuesit . 

 

 

Neni 121 

Votimi i fshehte  behet per çeshtjen e personave apo organizatave te ndryshme. Sekretari eshte anetar i 

Komisionit te Votimit, kur  behet votim i fshehte dhe se bashku me dy (apo me shume ) Keshilltare te 

tjere te Komisionit te votimit ben administrimin e  votimit. Mbas mbarimit te votimit dhe numerimit te 

votave i komunikon Kryesuesit rezultatet e votimit. Rezultatet e votimit rregjistrohen ne nje procesverbal 

te firmosur nga te gjithe anetaret e Komisionit te Votimit. Nese nje anetar i Komisionit te votimit ka 

verejtje per procesin e votimit, menyren e numerimit te votave  dhe nxjerrjen e rezultateve , i shkruan ato 

ne procesverbalin e votimit. Kryesuesi i ben te ditur te gjithe Keshilltareve  permbajtjen e procesverbalit 

te votimit, rezultatet e votimit si dhe verejtjet e mundshme te nje apo disa anetareve te komisionit, te cilat 

regjistrohen ne procesverbalin e  mbledhjes. 

 

Neni 122 

Çdo grup politik ,para fillimit te votimit, ka te drejte te terhiqet per konsultim per nje kohe jo me shume 

se 10 minuta. 

Neni 123 

Votimi i akteve  fillimisht behet ne parim dhe pastaj nese kerkohet  nga Keshilli ,behet ne total apo nen 

per nen. 

 

                                                                              Neni 124 



Ne rast se votimi nderpritet per arsye te mungeses se rregullit ne salle ,Kryesuesi mbas renies se shkakut 

te nderprerjes se votimit, shpall rifillimin e tij. 

Neni 125 

Nese rezultati i votimit eshte i barabarte mes votuesve “Pro “ dhe “Kunder “ mocioni / projekt akti 

shpallet i refuzuar. 

Neni 126 

Nese Kryetari ose nje grup Keshilltaresh , i kerkohet qe per nje çeshtje te deklaroje voten me ze , Keshilli 

ndahet ne Keshilltaret miratues, te cilet ngrene te paret doren e djathte dhe ne  grupin e Keshilltareve qe 

jane  kunder. Deklarimi i votave Pro, Kunder dhe Abstenim , per çdo çeshtje,urdherohet  gjithmone nga 

Kryesuesi, kur kjo gje kerkohet nga dy anetare. Sekretari therret emrat dhe mban shenim emrat e atyre qe 

votuan Pro dhe  atyre qe votuan Kunder, gje qe ai e shenon ne Procesverbalin e Mbledhjes .Kur çeshtja  

eshte shpallur dhe pergjigja e pare i shte dhene thirrjes se Sekretarit, te gjitha debatet pushojne  dhe asnje  

Keshilltare nuk mund te thote me shume se “PRO” “KUNDER” “ABSTENOJ”.Asnje keshilltare nuk 

mund te largohet nga Salla e Keshillit gjate  thirrjes se emrave.  

 

Neni 127 

Keshilltari mund te  shpjegoje voten e tij vetem  me leje te Keshillit dhe per nje kohe jo me shume se dy 

minuta .Kryetari voton ne te  gjitha rastet, ( pervec kur ai ka interes direkt vetiak apo  financiar te lidhur 

me çeshtjen per konsiderim ) , ose si pasoje e pozicionit ai voton i fundit. 

 

 

MANDATIN E KESHILLTARIT 

Neni 128 

Mandati i Keshilltarit zgjat 4 vjet dhe ai e merr ate  me vendim te Keshillit. Mandati i Keshilltarit eshte i 

vlefshem nga koha qe Keshilltari ben betimin dhe nenshkruan ate , deri ne konstituimin e Keshillit 

pasardhes. 

Neni 129 

Mandati i Keshilltarit pushon para afatit 4 vjecar ne rastet qe parashikon ligji 139/2015 , neni 49, pika 4 

germat (a,b,c,ç,d,dhe,e,e, f) 

Neni 130 

Keshilltari qe mbaron mandatin para kohe  ne perputhje me ligjin ,leshon nje deklarate me shkrim ku 

shpjegon arsyet perkatese te nderprerjes se mandatit. 

 

Neni 131 



Per zevendesimin e tij Komisioni i Mandateve  i paraqet Keshillit Bashkiak kandidatin sipas percaktimit 

te Kodit Zgjedhor si dhe konform ligjit 138/2015 duke ndjekur proceduren e meposhtme. 

a-Verifikon vlefshmerine e mandatit  

b-Harton procesverbalin dhe e lexon ate perpara Keshillit. 

c-Organizon betimin e Keshilltarit dhe nenshkrimin e tekstit prej tij. 

Neni 132 

Ne periudhen nga data e shpalljes se zgjedhjeve te radhes deri ne konstituimin e Keshillit te ri ,Keshilli 

bashkiak ushtron funksione te kufizuara dhe merr vendime vetem per raste te situatave  emergjente. 

 

VENDOSJA E KESHILLTAREVE DHE E TE FTUARVE NE SALLE 

Neni 133 

Kryesia e Keshillit dhe drejtuesit e grupeve  te Keshilltareve percaktojne  vendin e qendrimit ne salle te 

Keshilltareve, titullareve te Bashkise dhe te ftuarve si me poshte : 

Ne pjesen ballore  Kryetari i Keshillit , Z/kryetari I Keshillit ,Kryetari i Bashkise , Sekretari I Keshillit. 

Ne pjesen anesore , ne te majte te Kryesise ,vendoset Sekretaria e keshillit . 

 Ne pjesen anesore  ne te djathte te Kryesise vendosen pjestare te stafit te Bashkise ,sipas problematikes. 

Ne  salle perballe Kryesise ,zene vend Keshilltaret sipas grupimeve  politike  

Ne fund te salles , per aq vende  sa ajo nxe, vendosen karrige per te ftuarit ,median dhe pjesemarres nga 

komuniteti. 

SANKSIONET 

Neni 134 

Keshilltari duhet te shmange ne çdo rast fyerjen apo mungesen e respektit ndaj Keshillit, anetareve te tij 

apo te pranishmeve dhe ne komentet e tij  i permbahet çeshtjes  qe diskutohet. Per fyerje te perjashtohet 

me votim te hapur nga mbledhja e radhes . 

 

Neni 135 

Mandati i keshilltarit mbaron para afatit, me propozimin e Komisionit te Mandateve  kur ai nuk merr 

pjese  ne mbledhjet e  Keshillit per nje  periudhe gjashte (6 ) mujore . Mungesa 6 mujore dokumentohet 

nga Sekretari i cili i paraqet Kryetarit rekordin e mungesave. Ky i fundi ia kalon  Komisionit te 

Mandateve  ne mbledhjen  e pare  te rregullt  te radhes se Keshillit,pasi Keshilltari te kete munguar per 6 

muaj. Dhenia dhe heqja e mandatit behet me shumicen e votave te numrit te pergjithshem te anetareve te 

Keshillit . 

 

RATIFIKIMI I VEPRIMEVE 



Neni 136 

Ne rastet e  lejuara me ligj, Keshilli mund te  ratifikoje nje veprim te ndermarre ne emer te tij, por pa 

miratimin e tij paraprak. Nje mocion per te  ratifikuar nje veprim eshte nje  mocion substancial. 

 

VLEFSHMERIA E AKTEVE 

Neni 137 

Nje akt  Keshillit quhet i ligjshmem /vlefshem nese ai eshte miratuar ne nje mbledhje  zyrtare , ku eshte 

shqyrtuar dhe votuar sipas procedurave  ligjore , Statutit te Bashkise ,kesaj rregulloreje  te Keshillit 

bashkiak dhe eshte i rregjistruar ne procesverbalin e  mbledhjes, ky i fundit i firmosur nga Komisioni i 

Verifikimit te Procesverbalit te Mbledhjes dhe Sekretari ,eshte ratifikuar ,shpallur dhe ka hyre ne fuqi ne 

perputhje me ligjin, Statutin Bashkise  dhe kete  rregullore te Keshillit Bashkiak. 

Neni 138 

Zbardhja e nje akti behet ne menyre  shkresore , format A4 ,pasi ai te jete rregjistruar ne Procesverbalin e 

Mbledhjes pa te cilin ai nuk shkakton asnje  pasoje  juridike  (ligji 44/2015 ,neni 98 ,pika 5 ).Akti i 

Keshillit zbardhet ne momentin kur kopja origjinale e tij firmoset nga Kryetari/Kryesuesi dhe Sekretari, 

ku shenohet data dhe ora e zbardhjes se aktit. Forma dhe permbajtja e akteve  te Keshillit behet sipas ligjit 

44/2015, nenet 98,99,100,101 . Ne çdo rast akti duhet te pergatitet per zbardhjen nga Sekretari ne 

bashkepunim me drejtuesin e sektorit bashkiak apo te  institucionin qe e ka prezantuar projekt aktin dhe 

me Drejtorine Juridike te Bashkise .Ne permbajtjen e aktit duhet te perfshihet edhe afati i zbatimit dhe 

pergjegjesi / t per zbatimin e tij. 

Neni 139 

Sekretari i dergon zyrtarisht nje kopje  te  akti t prefektit,sipas rasteve  te specifikuara ne ligj. Sekretari u 

dergon zyrtarisht nje kopje te aktit me karakter individual subjekteve  qe permenden ne akt. Sekretari i 

dergon nje kopje te çdo akti Kryetarit ,Z/Kryetareve te Bashkise ,Zyres se Arkivit te Bashkise si dhe 

drejtorise qe eshte  ngarkuar per zbatimin e aktit. Kjo percjellje e aktit behet nepermjet Zyres  se Arkivit 

te Bashkise. Vendimet ,urdheresat ,urdherat dhe rregulloret jane rekord publik dhe nje kopje e tyre, 

nepermjet Sekretarit, i vihet ne dispozicion publikut per inspektim ne Zyren e Informacionit 

 

SHPALLJA E AKTEVE 

 

Neni 140 

Sekretari ben shpalljen dhe publikimin e akteve (ligji 139/2015, neni 57 ,germa ç ).Aktet e Keshillit 

nenshkruhen brenda shtate diteve nga dita e miratimit te tyre. 

 



Neni 141 

“Aktet e Keshillit shpallen brenda 10 ditave nga data e miratimit te tyre dhe hyjne ne fuqi 10 dite pas 

shpalljes .Aktet me karakter  individual hyjne ne fuqi ne daten e njoftimit te tyre subjekteve qe perfshihen 

ne to. (ligji 139/2015 , neni 55 ,pika 6 ).Akti i Keshillit shpallet ne buletinin e Bashkise , ne kendin e 

njoftimeve  ne hollin e bashkise dhe jashte godines se bashkise ne median vendore . 

Neni 142 

Ne rast Mbledhje Emergjence , ku merren vendime per veprim ne situate emergjente si fatkeqesi natyrore 

,mungese ne mase te madhe  te rendit dhe te qetesise publike ne komunitet (apo raste te tjera  te 

specifikuara me ligj ), vendimi , sipas specifikimit te bere  ne tekstin e vendimit te Keshillit, shpallet ne 

kendin e njoftimeve  ne hollin e Bashkise dhe jashte  godines se Bashkise , ne  median vendore dhe hyn 

ne fuqi menjehere. 

 

 

 

DOKUMENTIMI I HISTORIKUT TE AKTEVE 

Neni 143 

Brenda muajit shkurt ,Sekretari eshte pergjegjes per botimin e permbledhesit te akteve  te miratuara  nga 

Keshilli vitin paraardhes. Para perfundimit te mandatit te Keshillit,Sekretari eshte  pergjegjes per botimin 

permbledhes te te gjithe akteve  te nxjerra nga Keshilli gjate mandatit .Aktet qe kane hyre ne fuqi 

afishohen ne Zyren e Informacionit te  Bashkise  dhe jane te disponueshme ne kete zyre per inspektim 

se bashku me paketen e materialeve dhe dokumentat bashkangjitur. 

Kopjet elektronike te akteve te miratuara nga Keshilli mbahen nga Sekretari. 

PROCESVERBALI I MBLEDHJES 

Neni 144. 

Mbledhjet e Keshillit  fiksohen  ne Procesverbalin e Mbledhjes. Ai mbahet me shkrim dore i cili duhet te 

jete i qarte dhe i kuptueshem. 

 

Neni 145. 

 Procesverbali i  Mbledhjes se Hapur mbahet nga sekretari. 

Neni  146. 

 Procesverbali mbahet ne librin e Procesverbalit te mbledhjeve i cili ka te shkruar ne kapakun e tij Libri I 

Procesverbalit te Mbledhjeve te Keshillit Bashkiak Cerrik, mandate  2015-2019. Libri ka flete ne formatin 



A4 me faqe vijezuara horizontalisht. Libri ka 500 faqe ose nje numer tjeter dhe ne rast te plotesimit te 

librit te pare, Kryetari lejon me shkrese te firmosur prej tij, perdorimin e nje libri te dyte me te njejtat 

specifika si i pari. Sekretari eshte pergjegjes per pergatitjen e Librit te Procestverbalit te Mbledhjeve. Cdo 

keshill I ri fillon nje liber te ri per mbajtjen e procesverbalit. Procesverbali mbahet me shkrim dore me 

boje shkrimi si dhe me mjete video/ audio ne rast se Bashkia i disponon ato. 

Neni 147. 

Ne Procesverbalin e Mbledhjes se Keshillit fiksohen: 

 Data e mbajtjes se Mbledhjes. 

 Ora e fillimit te mbledhjes. 

 Lloji i Mbledhjes ( e rregullt, jashte radhe, emergjente, vazhduese). 

 E hapur/ e mbyllur. 

 Keshilltaret e pranishem. 

 Emertimi dhe ora e fillimit dhe e mbarimit te shqyrtimit te cdo pike te rendit te dites. 

 Emertimin e mocionit, emri i Keshilltarit qe prezanton mocionin. 

 Vendimet e marra nga Keshilli. 

 Votat, Pro, Kunda ose Abstenim, per cdo ceshtje per te cilen eshte marre nje vendim. 

 Vendimet per gjobitje te marra nga Kryetari. 

 Firmat e Komisionit te Verifikimit te Procestverbalit te Mbledhjes dhe te Sekretarit. 

 Vendimet e Keshillit per largimin e nje Keshilltari nga Mbledhje e Keshillit. 

 

Neni 148. 

 Per mbajtjen e procesverbalit te Mbledhjes se Mbyllur, Keshilli cakton njerin nga Keshilltaret apo 

Sekretarin nese ky i fundit lejohet te marre pjese ne Mbledhje . Nese Keshilli ne Mbledhjen e Mbyllur 

merr nje vendim, vendimi dhe procedurat e marrjes se tij shkruhen ne Procesverbalin e Mbledhjes . Nese 

Keshilli nuk merr vendim atehere ne Procesverbalin e Mbledhjes shkruhet vetem data,ora, vendi  dhe 

qellimi i ceshtjeve qe  u shqyrtuan dhe u diskutuan , si dhe votat e vlefshme per mbajtjen e Mbledhjes se 

Mbyllur . Sekreti , ne rastin e Mbledhjes se Mbyllur , ku ai nuk lejohet te marre pjese , merr nga 

Keshilltari i ngarkuar nga keshilli per mbajtjen e procesverbalit, Procesverbalin e mbledhjes te firmosur 

nga Komisioni i Procesverbalit te Mbledhjes . 

 

Neni 149. 



  Mbledhjet e Komisioneve te Perhershme /Perkohshme dhe Mikse rregjistrohen ne procesverbalin e 

ketyre mbledhjeve i cili mbahet nga Sekretari. Ne fund te mbledhjes procesverbali firmoset nga secili 

Kryetar i Komisionit te Perhershem /Perkohshem /Miks dhe Sekretari.Cdo komision ka librin e vet te 

procesverbalit . 

 

ADMINISTRIMI I MATERIALEVE TE MBLEDHJES  

Neni 150. 

Sekretari eshte pergjegjes per mbajtjen e dokumentacionit te cdo mbledhje zyrtare te Keshillit. Ai mban 

dosje per secilen mbledhje ku perfshihen mocionet, formulari i informacionit legiislativ, materialet dhe te 

gjithe dokumentat qe shoqerojne aktet e miratuara apo te pamiratuara, si dhe rendin e dites, informacionin 

per vendin dhe kohen e berjes se njoftimit publik, listen e Keshilltareve pjesemarres ne mbledhje, listen e 

personave apo organizatave qe jane shprehur Pro apo Kunder aktit gjate degjimeve publike si dhe 

dokumentin e konfirmimit te aktit nga Prefekti(kjo sipas rasteve te percaktuara nga ligji). 

 

 

 

Neni 151. 

Te gjitha kasetat video dhe apo audio me regiistrimet e mbledhjes se Keshillit te bera nga Bashkia ruhen 

ne Zyren e Arkivit te Bashkise. Sekretari pergatit procesverbalin e dorezimit te kasetave dhe e 

bashkefirmos me pergjegjesin e Zyres se Arkivit.  

Neni 152 

Sekretari brenda 30 janarit te cdo viti dorezon prane zyres se Arkivit te Bashkise, dosjet e Mbledhjeve te 

vitit qe kaloi dhe nje muaj pas mbarimit te zgjedhjeve vendore dorezon prane Zyres e Arkivit dosjet e 

Mbledhjeve te mbajtura deri ne daten e shperndarjes se Keshillit. Ne te dy rastet Sekretari bashkefirmos 

me pergjegjesin e Zyres se Aktivit , procesverbalin me permbledhjen e dokumentave te dosjeve te 

siperpermendura . 

 

DETYRAT 

KRYETARI KESHILLIT BASHKIAK 

Neni 153  

 



Pervec detyrave dhe pergjegjesive qe ka Kryetari sipas neneve te kesaj rregolloreje, ka edhe detyrat e 

meposhtme : 

- Kujdeset qe cdo mbledhie e Keshillit te jete planifikuan dhe organizuat sipas kesaj rregulloreje 

dhe te zhvillohet sipas axhendes se miratuar.  

- Drejton mbledhjet e Kryetareve te Komisioneve te Perhershme te Keshillit.  

-  Kuideset qe cdo Komision i Perhershem apo i Perkobshem i Keshillit te kete te percaktuar 

misionin, qellimet dhe objektivat e punes  

- Merr piese sipas nevojes, ne mbledhjet e Komisioneve te Perhershme.  

- Pergatit materialin me nevojat per trajnim te Keshilltareve.  

- Bashkepunon me kryetaret e grupeve politike per ecurine e puneve dhe mbledhjeve Keshillit.  

- Eshte pergiegies per pergatitjen e projekt- buxhetit per funksionimin e Keshillit Bashkiak.  

- Koordinon mbledhjet e perbashketa te Komisioneve te Keshillit.  

- Trajton korrespondencen qe  i dergohet nominalisht Kryetarit te Keshillit.  

- Lexon korrespondencen qe i dergohet Keshillit dhe ben delegimin perkates per konsiderim te 

metejshem. 

-  Lexon ne mbledhjen e Keshillit  peticionet, deklaratat, thirrjet qe i dergohen Keshillit,  

- Perfaqeson Keshillin ne marredhenie dhe ne marreveshie me keshillat homologe dhe me 

organizata te tjera brenda dhe jashte vendit  

- Kujdeset qe Keshilli te perfaqesohet ne aktivitete ku ftohet Keshilli dhe ne bashkepunim me 

kryetaret e grupeve politike cakton keshilltaret te cilet do te marrin pjese ne delegacione, 

ceremoni apo aktivitete ku ftohet Keshilli Bashkiak, kio kur ftesat nuk jane nominale  

- Detyra te tjera mund t'i caktohen Kryetarit nga Keshilli Bashkiak. 

SEKRETARI I KESHILLIT BASHKIAK 

Neni 154 

Sekretari i Keshillit emerohet dhe shkarkohet nga Keshilli Bashkiak, me propozim te Kryetarit te Keshillit 

Bashkiak, me shumicen e votave te numrit te pergjithshem te anetareve te ketij Keshilli. Shkarkimi tij 

mund te behet me propozim te 1/3 se anetareve te Keshillit.  

Neni 155 

Pervec detyrave dhe pergiegjesive qe ka Sekretari sipas neneve te kesaj rregulloreje, ai ka edhe detyrat e 

meposhtme: 

"Sekretari eshte pergiegies per mbajtien e dokumentave zyrtare te Keshillit(Ligii 139/2015, neni 57, pika 

2, germa a)" te pershkruara si me poshte: 

-  Librin e Procesverbalit te Mbledhjeve te Keshillit.  

- Dosjen me raportet eKomisionit te Votimit se bashku me fletet e votimit perkatese.  

- Dosjet e mbledhjeve te Keshillit.  

- Listen e organizatave dhe individeve qe kane bere kerkese me shkrim per njoftim te vazhdueshem 

per mbajtjen e mbledhjeve te Keshillit si dhe dosjen me  kerkesa . 

- Dosjen me kerkesat dhe  peticionet e derguara Keshillit.  



- Dosjet e vecanta me Procesverbalet e Mbledhjeve te Komisioneve te Perhershme, te Komisioneve 

Hetimore dhe te Komisioneve Mikse.  

- Dosjen me pyetjet me shkrim te Keshilltareve drejtuar Kryetarit Z. kryetareve te Bashkise.  

- Librat me permbledhjet vjetore dhe ato te periudhes se mandatit me te gjithe aktet e miratuara nga 

Keshilli.  

- Rekordet per shpalljen dhe publikimin e njoftimeve dhe akteve te nxierra nga Keshilli Bashkiak.  

- Rekordet e prezences se Keshilltareve ne Mbledhjet e Keshillit  

- Ndihmon Kryetarin gjate zhvillimit te mbledhjeve te Keshillit.  

- Administron te gjithe dokumentacionin qe ka te beje me funksionimin dhe punen e keshillit 

-  Keshilli mund te shtoje edhe detyra te tiera 

 

ZBATUESHMERIA E RREGULLORES  

KRYETARI 

Neni 156 

Kryetari i Keshillit dhe ne mungese te tij Z/kryetari eshte pergjegjes per zbatimin e kesaj rregullore gjate 

mbajtjes se Mbledhjes se Keshillit si dhe per ceshtjet specifike per te cilat ai eshte pergjegjes sipas neneve 

te kesaj rregullore . Shkelje te vazhdueshme dhe te qellimshme te rregullores te bera nga Kryetari/ 

Z/kryetari, perbejne shkak te mjaftueshem qe cdo grup Keshilltaresh prej minimalisht nje te treten e 

keshilltareve, te kerkoje mocion mosbesimi ndaj Kryetarit/  Z/kryetarit te Keshillit.Mocioni i mosbesimit 

mund te prezantohet ne cdo Mbledhje zyrtare, me shkrim dhe i shoqeruar me dokumentimin e 

shkeljeve.Grupi mocionist mund te njoftoje tek Sekretari, para mbledhjes, paraqitjen e mocionit te 

mosbesimit. Ne kete rast Sekretari njofton menjehere te gjithe Keshilltaret. 

Neni 157 

 Mocioni i mosbesimit duhet te miratohet nga shumica absolute e te gjithe Keshilltareve. Miratimi i 

mocionit te mosbesimit presupozon shkarkimin e Kryetarit apo Z/ kryetarit nga pozicioni. Ne te njejten 

mbledhje ku Keshilli shkarkon Kryetarin /z.kryetarin behen propozimet per kandidatet dhe zgjedhja e 

Kryetarit/ Z/kryetarit te ri. Ne rastin e shkarkimit te kryetarit, mbledhjen per zgjedhjen e Kryetarit te ri e 

kryeson Z/kryetari. Per zgjedhjen e Kryetarit apo Z/ Kryetarit te ri ndiqen procedurat e permendura ne 

nenet 2, 3 dhe 4 te kesaj rregullore. 

 

 

SEKRETARI I KESHILLIT BASHKIAK  

Neni 158 

“Sekretari i Keshillit  mbikqyr  respektimin e  funksionimit te Keshillit (ligji139/2015, neni 57, germa 

dh). si dhe ceshtjet specifike per te cilat eshte pergjegjes sipas neneve te kesaj rregulloreje.  



Neni 159 

Shkelje te vazhdueshme dhe te qellimshme te kesaj rregullore dhe moszbatimi nga Sekretari i detyrave te 

percaktuara ne pershkrimin e tij te puneve, perbejne shkak te mjaftueshem ge edo grup Keshilltaresh prej 

minimalisht 1/3 e Keshilltareve, te kerkoje mocion mosbesimi ndaj Sekretarit. Mocioni i mosbesimit 

mund te prezantohet ne cdo Mbledhje Zyrtare. Ai prezantohet me shkrim dhe shoqerohet me dokumentim 

e shkeljeve. Grupi mocionist mund te njoftoje tek Kryetari, para mbledhjes, paraqitjen e mocionit te 

mosbesimit. Ne kete rast Kryetari i kerkon Sekretari te njoftoje menjehere te gjithe Keshilltaret.  

Neni 160 

Mocioni i mosbesimit duhet te miratohet nga shumica absolute e te gjithe Keshilltareve. Miratimi i 

mocionit te mosbesimit presupozon shkarkimin e Sekretarit nga detyra. Ne rast shkarkimi, Keshiili mund 

te procedoje me emerimin e Sekretarit te ri ne te njejten mbledhje 

 

                                                     SHPERBLIMI I KESHILLTAREVE 

Neni 161. 

 Keshilltari kryen funksionin me shperblim mujor te barabarte me 10% te pages mujore te Kryetarit te 

Bashkise perkatese.(Ligji nr 139/2015,neni 51) 

 

FUNKSIONIMI I STRUKTURAVE KOMUNITARE NE FSHAT 

Neni 162 

Keshilli Bashkiak  ne baze te numrit te banoreve te fshatit dhe lagjjeve perberese te tij percakton numrin e 

anetareve te kryesise se fshatit.Zgjedhjet e kryesise se fshatit behen nje here ne 4 vjet,pas zgjedhjeve  per 

keshillin bashkiak dhe jo me vone se tre muaj pas ketyre zgjedhjeve.Ne rast mosrespektimi  te ketij afati 

kryetari  i bashkise emeron perkohesisht kryetarin e fshatit.Menyra dhe rregullat e votimit percaktohen 

nga keshilli bashkiak.Procesi  zgjedhjes dhe veprimtaria e kryesise se fshatit mbikqyren nga keshilli 

bashkiak perkates. 

PERMIRESIMI I RREGULLORES 

Neni  163 

Secili prej neneve te mesiperm , pervec atyre qe kerkojne pelqim te njezeshem dhe atyre te shprehura ne 

ligj dhe Statutin e Bashkise , mund te shfuqizohen , pezullohen apo ndryshohen me tre te katertat e votave 

te keshilltareve te pranishem ne nje Mbledhje zyrtare te vlefshme .  

                                                                             Neni 164 

Kjo rregullore miratohet me vendim nga keshilli bashkiak dhe hyn ne fuqi 10 dite pas shpalljes. 



Miratuar ne  daten 24.03.2017 

 

    

  KRYETARI I KESHILLIT 

                                                                    JETMIR   LAROSHI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


